
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33597  7Sexta-feira, 13 DE ABRIL DE 2018 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 116 de 10 de abril de 2018
EXONERAR, a servidora ANTÔNIA LAILSA VICENTE NASCIMENTO, 
matrícula nº 5888859/1, do cargo em comissão de Supervisor 
Administrativo, código GEP-DAS-011.2, da Agência Municipal de 
Capitão Poço/IASEP.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 10 de abril 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 300953

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 115 de 09 de abril de 2018
CONCEDER, a servidora EDLOURDES DE CARVALHO TAVARES, 
matrícula Nº 3158756/1, ocupante do cargo de Tecnico de 
Administração e Finanças/Ciências Contábeis, lotada na Gerência 
Regional de Santarém/IASEP, licença para tratamento de saúde, 
de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94(Regime 
Jurídico), no período de 01/03/2018 a 30/03/2018, devendo 
retornar ao serviço no dia 01/04/2018.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
março de 2018.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 300971

.

.

CONTRATO
.

PROCESSO: 2018/34647
CONTRATO DE CESSÃO DE USO Nº 001/2018
OBJETO: Cessão de um espaço(sala) do imóvel de propriedade 
do IASEP, Localizado a Rua  Tupirapés,
n°.14, Bairro Centro, CEP:68.550-470, no município de 
REDENÇÃO/PA.
DATA DE ASSINATURA: 31.01.2018
VIGÊNCIA: 31.01.2018 a 31.01.2019.
CEDENTE: INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
ESTADO DO PARÁ-IASEP
CESSIONÁRIO: NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO- CREDCIDADÃO
ORDENADOR: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 301133

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 117 de 10 de abril de 2018
NOMEAR, ANA PAULA DO NASCIMENTO COSTA, para exercer o 
cargo em comissão de Supervisor Administrativo, código GEP-
DAS-011.2, com atuação na Agência Municipal do IASEP-Capitão 
Poço/PA.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 10 de abril 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 300956

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 072 DE 12 DE ABRIL DE 2018
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicada no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos dos Processos n.º 2018/163700, 
de 12/04/2018, que dispõe sobre exoneração e nomeação de 
servidor.
RESOLVE:
I – EXONERAR a servidora efetiva FERNANDA DIONNE CAMARÃO 
MARTINS CARDOSO, matrícula nº. 54193938/1, do cargo de 

Subgerente, código GEP-DAS-011.3, a contar de 04 de abril de 
2018.
II – NOMEAR, a servidora efetiva FERNANDA DIONNE CAMARÃO 
MARTINS CARDOSO, matrícula nº. 54193938/1, para exercer o 
cargo de Coordenador de Desenvolvimento de Pessoas, código 
GEP-DAS-011.4, lotada neste Instituto, a contar de 04 de abril 
de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de abril 
de 2018.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 073 DE 12 DE ABRIL DE 2018
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicada no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos dos Processos n.º 2018/163700, 
de 12/04/2018, que dispõe sobre exoneração e nomeação de 
servidor.
RESOLVE:
I – EXONERAR o servidor MARCELO BARBOSA RODRIGUES, 
matrícula nº. 5905513/4, do cargo de Assessor, código GEP-
DAS-011.4, a contar de 04 de abril de 2018.
II – NOMEAR o servidor MARCELO BARBOSA RODRIGUES, para 
exercer o cargo de cargo de Coordenador de Arrecadação e 
Fiscalização, código GEP-DAS-011.4, lotado neste Instituto, a 
contar de 04 de abril de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de abril 
de 2018.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 074 DE 12 DE ABRIL DE 2018
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicada no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos dos Processos n.º 2018/163700, 
de 12/04/2018, que dispõe sobre exoneração e nomeação de 
servidor.
RESOLVE:
I – EXONERAR a servidora efetiva MARIA DE BELÉM DOS SANTOS 
ALBUQUERQUE, matrícula nº. 85596/3, do cargo de Subgerente, 
código GEP-DAS-011.3, a contar de 04 de abril de 2018.
II – NOMEAR, a servidora efetiva MARIA DE BELÉM DOS SANTOS 
ALBUQUERQUE, matrícula nº. 85596/3, para exercer o cargo 
de Coordenador do Núcleo de Controle Interno, código GEP-
DAS-011.4, lotada neste Instituto, a contar de 04 de abril de 
2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de abril 
de 2018.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 301259

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 001/2018 – IGEPREV/PA
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e com base no Art. 3º da 
Lei nº 8.613, de 03 de abril de 2018, resolve expedir a presente 
Apostila, formalizando a alteração da denominação de cargos em 
comissão dos servidores deste IGEPREV, conforme abaixo.

Nome De Para
Ana Rosa Silva de Magalhães Do Espírito 

Santo Gerente Coordenador de Cadastro e Habilitação

André Arcanjo Seixas da Silva Gerente Coordenador de Administração e Serviços
André Teixeira da Silva Subgerente Gerente

José Jorge Rodrigues Lopes Subgerente Gerente
Joseff  de Lima Evaldt Subgerente Gerente
Marco Antônio Martins Gerente Coordenador de Tecnologia da Informação

Maria do Socorro Antony Cunha Vittone Subgerente Gerente
Maria do Socorro Cunha Nóbrega Subgerente Gerente

Mirian Rocha Kahwage Gerente Coordenador do Núcleo de Planejamento
Nádia Patrícia da Silva Rocha Subgerente Gerente

Paulo Roberto Paiva de Oliveira Gerente Coordenador de Orçamento e Finanças
Rosilene das Neves Rabelo Chelala Gerente Coordenador de Concessão de Benefícios

Samuel Romulo Aguiar Ferreira Subgerente Gerente
Samya Oliveira Rocha Subgerente Gerente
William Anjos Rabelo Subgerente Gerente

Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Protocolo: 301309

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1205 DE 02 DE ABRIL DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: I – Declarar a nulidade da Portaria PS nº 
2313, de 01º de novembro de 2014, e da Portaria RET PS nº 
0777, de 01º de julho de 2016, com fulcro na Súmula nº 346, 
do Supremo Tribunal Federal. II - Incluir no benefício de pensão 
concedido pela Portaria PS n° 0345, de 06 de março de 2014 
a benefi ciária DEUZELI OLIVEIRA DANTAS, cujos percentuais 
fi cam assim distribuídos entre os dependentes habilitados.
ÓBITO: 18/10/2011
ORGÃO: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
EX-SEGURADO: FRANCISCO DE ASSIS VALENTIM
MATRICULA: 4004400/1
CARGO: CABO
VALOR: R$ 2.820,72
BENEFICIÁRIO: ASSIS LIMA VALENTIM
DEUZELI OLIVEIRA DANTAS
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 1303 DE 10 DE ABRIL DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Considerando o trânsito em julgado da 
sentença que determinou o pagamento dos proventos de pensão 
à requerente, correspondente à 100% (cem por cento) da 
remuneração, caso vivo fosse, prolatada nos autos do processo 
nº 0015444-07.1998.8.14.0301; RESOLVE: I - Conceder, 
com proventos no valor atualizado de R$ 7.787,63 (sete mil, 
setecentos e oitenta e sete reais e sessenta e três centavos), o 
benefício de Pensão em favor de MARIA EUCLENICE DA COSTA 
BORGES, com fundamento em decisão judicial transitada em 
julgado, referente ao processo nº 001544-07.1998.8.14.0301, 
em decorrência do óbito do ex-segurado Manoel Pedro de 
Almeida Borges, servidor inativo da Polícia Militar do estado do 
Pará – PM/PA, onde ocupou o posto de 3º Sargento PM, sob 
a matrícula nº 335535/1, falecido em 12 de julho de 1999. II 
– Os efeitos fi nanceiros do benefício retroagirão a 15/04/2018, 
data em que transitou em julgado a decisão determinando o seu 
pagamento, e de acordo com os valores vigentes naquela data. 
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no 
art. 7º, da EC nº 041/03.
ÓBITO: 12/07/1999
ORGÃO: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
EX-SEGURADO: MANOEL PEDRO DE ALMEIDA BORGES
MATRICULA: 335535/1
CARGO: 3º SGT
VALOR: R$ 7.787,63
BENEFICIÁRIO: MARIA EUCLENICE DA COSTA BORGES
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 301195
REVERSÃO AO SEVIÇO ATIVO
PORTARIA REV Nº 0646 DE 07 DE MARÇO DE 2018
FUNDAMENTAÇÃO: I – Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar 
do Estado do Pará, o CABO PM – AGNALDO DE CASTRO SILVA, 
mat. 5064872/1, com fundamento no artigo 111 da Lei Estadual 
nº 5.251/85.
II – Esta portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de abril 
de 2018.
SERVIDOR (A): AGNALDO DE CASTRO SILVA
MATRICULA: 5064872/1
ORGÃO: POLICIA MILITAR
CARGO: CABO PM
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 300919

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº.  058 DE 11 DE ABRIL DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2018/150684, de 05/04/2018 
e ainda o Laudo Médico Nº. 31429/2018 da DSO/SEAD – 
Coordenadoria de Perícia Médica.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias a Licença para 
Tratamento de Saúde a servidora MARIE DO SOCORRO SASSIM 
RODRIGUES, matrícula nº. 5632242/1, ocupante do cargo de 
Professor Classe II, lotada na Diretoria de Desenvolvimento de 
Programas Estratégicos de Governança Pública – DDPEG, desta 


